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 (FOU alm. del - Spørgsmål 201) 

 

3. oktober 2008 

 

Spørgsmål nr. 201: 

Vil mininsteren oplyse, om det kan være korrekt, at danske officerer, som udsendes af Udenrigsministeriet 

- og afgivet til FN - skal rejse nationalt inkognito ud til Sudan-missionen, og oplyse, om det kan være 

korrekt, at danske myndigheder - her Udenrigsministeriet - på denne måde tilsyneladende tillader, at 

danske officerer udsendes i FN-regi nationalt inkognito, d.v.s. uden, at der tilsyneladende er fuld officiel 

myndighedskontrol med og fuld offentlighed omkring sådanne udsendelser for Danmarks og Sudans 

regering? 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har Forsvarsministeriet anmodet Forsvarskommandoen om en udtalelse. 

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende: 

 

”Der har i en periode været visumproblemer for dansk personel ved indrejse i Sudan. For at overkomme 

problemer med udstedelse af indrejsevisum til Sudan for dansk personel til FN-missionen, United Nations 

Mission in Sudan, blev der i foråret 2008 iværksat en ny rejseprocedure. 

 

Den nye rejseprocedure indebærer blandt andet, at forsvaret på vegne af det danske personel ansøger 

om et United Nations Travel Certificate til den udsendte via de Forenede Nationer (FN). På baggrund af 

ansøgningen udfærdiger FN det omtalte certifikat, hvoraf den udsendtes nationalitet ikke fremgår. 

 

FN bruger da det udfærdigede United Nations Travel Certificate som grundlag for ansøgning ved de 

sudanesiske myndigheder om et indrejsevisum for den udsendte, som altså optræder uden nationalitet. 

På baggrund af FN’s certifikat udsteder de sudanesiske myndigheder et foreløbigt visum, som anvendes af 

den udsendte ved første indrejse i Sudan.  

 

Da nationaliteten ikke fremgår af FN’s rejsecertifikat og det sudanesiske indrejsevisum, rejser dansk 

udsendt personel således ind i Sudan som internationalt personel. Derfor instrueres personellet om at 

anvende civilt tøj ved indrejsen i Sudan. 

 

Derudover udstyres dansk personel, som skal udsendes til Sudan, med et nationalt diplomatpas. I henhold 

til FN’s retningslinjer og den beskrevne indrejseprocedure anvendes det danske diplomatpas altså ikke ved 

første indrejse i Sudan.   
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Ved ankomst til missionen i Sudan foranstalter hovedkvarterets personelsektion, at der på baggrund af 

det nationale diplomatpas udstedes et endeligt visum. Diplomatpasset afleveres således til de sudanesiske 

myndigheder, som herefter udsteder endeligt visum til indsættelse i diplomatpasset. Det danske 

diplomatpas giver tilsyneladende ikke problemer, når personellet først er kommet ind i Sudan, men kun 

hvis det anvendes som grundlag for ansøgning om foreløbigt visum.” 

 

Forsvarsministeriet har spurgt Udenrigsministeriet, om ministeriet har bemærkninger til den skitserede 

procedure, hvilket ikke er tilfældet.   


